
  

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART 1, COMMA 2, LETTERA B), D.L. 76/2020 

CONVERTITO CON L. 120/2020 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DEL CAPPING DEFINITIVO – PRIMO STRALCIO PARZIALE – DELL’IMPIANTO DI DISCARICA DI CASA 

ROTA NEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI (AR)   

PREMESSO CHE 

• CSAI è una società che ha partecipato al ciclo integrato dei rifiuti del territorio effettuando attività di 

smaltimento all’interno del proprio impianto di discarica per rifiuti urbani ed assimilati e per rifiuti 

speciali non pericolosi, denominato “Casa Rota”, posto nel Comune di Terranuova Bracciolini (AR) 

e la cui gestione operativa e post operativa è stata autorizzata con Determina n. 48/EC del 

14/03/2011; 

• a far data dal 12/09/2022, esaurite le volumetrie disponibili in impianto ed in assenza di 

autorizzazione all’ampliamento dello stesso, la Committente ha interrotto formalmente i conferimenti 

di rifiuti con ciò determinando la necessità di avviare le attività di copertura definitiva e gestione del 

post mortem;    

• conseguentemente con determina del 05/05/2023 il Consiglio di Amministrazione di CSAI spa 

autorizzava l’avvio di una procedura negoziata senza bando ex art 1, comma 2, lettera b) della L. 

120/2020 e ss.mm.ii., previa indagine di mercato, per l’individuazione dell’operatore economico cui 

affidare i lavori di realizzazione di un primo stralcio del capping definitivo dell’impianto di discarica di 

Casa Rota;   

• effettuate le pubblicazioni di rito in ordine all’avviso di manifestazione di interesse, alla data di 

scadenza prevista per la rimessione delle richieste di partecipazione, n. 45 (quarantacinque) 

operatori economici trasmettevano il plico telematico di gara; 

• le operazioni di preselezione dei soggetti venivano condotte dal RUP Pasquini nel corso della seduta 

riservata del 05/06/2023 all’esito della quale si disponeva l’ammissione alla successiva fase di n. 43 

(quarantatre) concorrenti; 

CONSIDERATO CHE   

• la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 richiede la 

consultazione di almeno n. 5 (cinque) operatori economici ove esistenti; 

• all’art. 7 dell’avviso di manifestazione di interesse è stata prevista la facoltà per la Stazione 

Appaltante di invitare a rimettere offerta, in caso di numero cospicuo di partecipanti, fino ad un 

massimo di n. 15 (quindici) operatori economici, operando la selezione sulla base di criteri oggettivi 

e imparziali  

Tutto quanto sopra premesso e considerato il sottoscritto Direttore degli affari generali Patrizia Nannini, in 

forza dei poteri alla medesima attribuiti da parte del CDA del 04/05/2023, preso atto delle operazioni di 



 

 

preselezione condotte dal RUP nel corso della sessione riservata del 05/06/2023, approva l’operato dal 

medesimo condotto e conseguentemente    

DETERMINA 

• per le motivazioni di cui ai precedenti capoversi, di dare avvio alla seconda fase della procedura per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione del capping definitivo – primo stralcio parziale – dell’impianto 

di discarica di Casa Rota, dando mandato agli uffici preposti di trasmettere lettera di invito a rimettere 

offerta, unitamente agli elaborati del progetto esecutivo e concedendo termine di n. 15 (quindici) 

giorni per il caricamento del plico telematico di gara da parte degli operatori economici; 

• il numero dei concorrenti cui sarà trasmessa lettera di invito viene stabilito in misura di 15 (quindici) 

con selezione mediante criterio dell’estrazione a sorte; 

• la procedura di sorteggio sarà effettuata utilizzando il portale START il quale provvederà, 

direttamente in fase di caricamento della documentazione di gara, ad estrarre i n. 15 concorrenti da 

invitare sulla base dei 43 operatori economici ammessi nel corso della precedente fase; 

• di fissare in via definitiva, quale importo da porre a base di gara, la somma di euro 323.317,26, oltre 

IVA, (trecentoventitremilatrecentodiciassette/26), di cui euro 320.213,29 

(trecentoventimiladuecentotredici/29) per lavori ed euro 3.103,97 (tremilacentotre/97) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

• di selezionare la migliore offerta ricorrendo al criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi 

unitari, conformemente a quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della L. 120/2020; 

• di individuare, quali requisiti da chiedere ai fini della partecipazione alla procedura di gara: 

✓ requisiti di moralità di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

✓ essere in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. con oggetto attinente a quello della procedura 

✓ attestazione SOA per la categoria OG12, almeno di classifica II; 

✓ iscrizione in white list del soggetto esecutore delle attività di fornitura e trasporto di misto riciclato 

pezzatura 40/70  

 

Terranuova Bracciolini, 13/06/2023  

 Il Direttore affari generali 

Patrizia Nannini 

F.TO IN ORIGINALE 

 


